## DUB. I.

Sibiipsis relinquntur, ut sit eis liberum, etc.

Videtur male dicere, quia liberum arbitrium non recipit magis, et minus: ergo non est modo liberius post excommunicationem ad peccatum, quam ante. Item juxta hoc queritur, quæ sint mala, quæ incurrit quis per excommunicationem.

Resp. Dicendum quod libertas peccandi non est libertas, sed defectus libertatis. Liberum ergo arbitrium, prout dicitur liberum a culpa, quia hic non est libertas essentialis, sed accidentalis, dicitur magis et

<sup>1</sup> *Levit.*, xi, 40; *Num.*, xix, 22. — <sup>2</sup> *Ps.* LXXXVII, 11.

minus liberum: et tunc magis est liberum, quando inelius se potest defendere; et minus liberum, quando minus se potest defendere a peccati dominio. Quoniam igitur meritis orationum Ecclesiae multi sustentantur et defenduntur a culpis, tunc dicuntur liberiores ad peccatum perpetrandum fieri, quando auferuntur eis suffragia Ecclesiae. Unde patet quomodo illud verbum intelligitur. Et nota quod multa sunt incommoda, quæ incurruunt excommunicati, quæ notantur his versibus:

Gratia subtrahitur, magis ac magis obice rupto.  
De vitio ruit in vitium, suffragia perdit.  
Et satanae citius vexandus traditur ille,  
Quem ligat ex propriis anathematizatio culpis.

Et intelliguntur quantum ad expositionem, vel de se ejectionem; sicut rex diceretur militem tradere inimico, quem non defenderet ab ejus vexatione.

## DUB. II.

Sed intelligendum est hoc in illis, quorum merita solvi vel ligari postulant, etc.

Quæritur hie, si aliquis sit injuste excommunicatus, utrum habere se debeat pro excommunicato. Et quod sic, videtur, quia dicitur in jure<sup>4</sup>: *Sententia pastoris sive justa, sive injista, tenenda est, et timenda.* Sed contra: Magister dicit, quod illam solam sententiam approbat curia celestis,

— <sup>3</sup> Aug., *Enarr. in Ps.* LXXXVII, n. 40. — <sup>4</sup> Greg., II, q. iii, *Episcop. presbyteri.*

quæ datur ex meritis. Item fovere et tenere sententiam injustam, est præstare patrocinium injustitiae: ergo talis sententia, ut videtur, nullo modo tenenda est nec ab eo, qui excommunicatur, nec ab aliis. Item quæritur, quomodo sit sententia excommunicationis injuste lata.

Resp. Dicendum quod sententia injusta dicitur ex animo, ex causa, ex ordine: ex animo, ut cum fertur non zelo justitiae, sed vindictæ; ex causa, ut cum non est meritum sufficiens, vel certum, propter quod debet excommunicari iste cui infligitur; ex ordine, ut cum prætermittitur ordo juris. Si ergo talis excommunicatio feratur in aliquem, distinguendum est: quia aut fertur ab habente canonicanjurisdictionem, aut a non habente: si ab habente, dicendum quod tenenda est et timenda, quia non est subditorum discutere sententias majorum; et si contemnat, graviter peccat. Excipiuntur autem duo casus, videlicet si sententia illa lata est post appellationem legitimam, vel quando continet intolerabilem errorem, ut si diceretur: « Excommunico te, quia credis in Deum. » In his duobus casibus non quærentes absolutionem admittuntur ad eorum probationem: alias autem non admittuntur, nisi humiliter petant absolutionem<sup>1</sup>. Absolvit autem dominus Papa in omnibus ad cautelam, non propter hoc quod reputet fuisse excommunicatos, vel excommunicandos, sed ut ostendat Ecclesiæ sententiam, quantumcumque sit injusta, esse formidandam. Unde timetur et tenetur non consideratione injustitiae, sed ob reverentiam potestatis ecclesiasticae. Hoc sentiendum est secundum jura, si excommunicetur ad habente jurisdictionem canonican. Si autem ab alio excommunicetur, qui non habet canonicanjurisdictionem, et hoc constat, tunc non est timenda, utpote si sint hæritici, vel schismatici, apostatae, intrusi, suspeusi a juris-

dictione. Si autem talium erimen sit occultum, toleranda est talium sententia, sicut et ipsi tolerantur ab Ecclesia<sup>2</sup>.

## DUB. III.

De tenebris et interiori caligine satis facile est intelligere.

Videtur falsum dicere, quia videmus multos peccatores in peccatis existentes, qui valde bene intelligunt et addiscunt, et ita experimentum est contra hoc. Ita Domini documentum est<sup>3</sup>: *Filiū hujus saeculi prudentiores sunt filii lucis.* Item cum multo magis sit peccatum deordinativum affectus, quam intellectus, et corruptivum amoris, quam luminis, et charitatis quam fidei; videtur potius esse dicendum quod peccatum sit frigus, quam tenebra.

Resp. Dicendum quod gratia magis dicitur lux, quam calor, quoniam lux in se habet et virtutem illuminandi et illuminando magis et magis, virtutem ealefaciendi: et ideo plus complectitur lux, quam calor. Et gratia, in quantum lux, non tantum respicit intellectum, verum etiam affectum; imo lux, ut dicitur de gratia, nominat eam ut respicit totam animam; quoniam sicut est forma totius orbis primi, per cuius influentiam fiunt generationes circa partes inferiores; et una est ratio actualitatis et diffusiois, secundum quod innuit et dicit aperte Dionysius in libro *de Divinis Nominibus*<sup>4</sup>: et quia hoc competit gratiae, qua est radix omnium habituum gratuitorum, et principium omnis boni operis; hinc est quod dicitur lux, et peccatum dieitur tenebra: quia tenebra non tantum privat actum lucis, secundum quem est in sensum visus: sed etiam alios actus, secundum quos est operativa: et ista tenebra non respicit intellectum tantum, sed intellectum ut extensum ad calorem affectus. Ex his patent objecta. Quod enim dieitur, quod intellectus viget in peccatoribus, dicendum quod verum est secundum actum qui est pure speculationis, sed non prout extenditur ad effectum, vel opus.

<sup>1</sup> xxiv, q. i, *Audivimus* — <sup>2</sup> xxiv, q. i, *Audivimus*; xii, q. ii, *Alienationes*, — <sup>3</sup> Luc., xvi, 8. — <sup>4</sup> Dion., *de cœl. Hier.*, lib. II, p. III, c. ii.

Unde aliter habuit prophetiam Balaam, aliter David. Ille enim solum videbat; iste videbat et gaudebat, et secundum hoc se in opere regulabat, et seipsum dirigebat. Exemplum est in musico, et bono citharoedo: aliter enim novit consonantiam citharae musicus, aliter bonus citharoedus: et quantum ad hanc obtunditur intellectus manifester, licet non quantum ad primum ita aperite: credo tamen fieri, quod quantum ad utrumque.

## DUB. IV.

Ipsa ergo dissimilitudo, que inest animae ex peccato, animae macula est.

Videtur male dicere: omnis enim macula deformitas dicitur, ant quia aliquid est remotum, ant quia aliquid quod non debet, circa rem ponitur, sicut patet: truncatus naso est deformatus, sed habens morpheam, vel aliquid tale, est maculatus: sed peccatum non corrumpit bona naturalia, quia nihil corrumpit in eo, quod est existentia, vel natura; aut si corrumpit, tamen nihil ponit: ergo nullo modo debet dici macula. Si tu dicas, quod ponit malam habilitatem, et pronitatem ad malum, et illa est macula; contra: illa pronitas potest auferri per oppositam pronitatem: ergo macula peccati deleret maculam, quod inconveniens est dicere. Item, pronitates liberantur per assuptionem; solus autem Deus liberat a macula, ut dicitur in littera.

Resp. Dicendum quod peccatum non est aliud quam privatio ordinis debiti: et voco ordinem debitum, prout comprehendit modum, speciem, et ordinem, prout eirea ipsum consistit praecipue ratio boni. Ista ergo deordinatio remanens in anima est culpa ipsa, et peccatum, quia est ex proprio actu, ubi debet esse ordo justitiae. Hie autem habet considerari et secundum rationem aversionis, et secundum rationem conuersationis, et rationem utriusque. Secundum

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxii, membr. 1, art. 1; S. Thom., in *Supp.* p. III, q. xii, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii, art. 3, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xiii, q. vi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*,

primam rationem competit ei ratio privationis; secundum secundum modum, ratio infectionis, et hic jungit sibi rem turpem; secundum tertium modum, ratio obligacionis. Quantum ad primum modum, dicitur peccatum tenebra et deformitas, quoniam bonum dupliciter potest considerari; scilicet in se, et sic dicitur lux, et per oppositum peccatum dicitur tenebra; et in comparatione ad vim cognitivam, et sic dicitur plenchrifido animae, et per oppositum peccatum deformitas. Quantum autem ad aversionem, sic dicitur macula et foetor: et hoc similiter, secundum duplarem comparationem illius conjunctionis cum delectabili terreno, aut in se, et sic est macula; aut ad vim cognitivam, et sic foetor: et quantum ad utrumque sic competit esse vinculum mortis æternæ.

## ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam hujus partis sex quaeruntur: primo queritur utrum aliquis possit, vel debeat excommunicari; secundo, dato quod sic, queritur pro quo quis sit excommunicandus; tertio queritur a quo; quarto, utrum excommunicatio possit iterari; quinto, de communicatione cum excommunicatis; sexto, de absolutione.

## QUÆSTIO I.

*An aliquis possit, vel debeat excommunicari* <sup>1</sup>.

Quod aliquis possit excommunicari, OS- Fundam. tenditur primo auctoritate Domini <sup>2</sup>: *Si peccaverit in te frater tuus, etc.*, usque ibi: *Quod si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, et publicanus*. Et post: *Amen dico vobis, quodcumque ligaveritis super*, etc. Sed ethnici et publicani extra communicationem reputantur: ergo et talis frater, et hoc secundum judicium Ecclesiae, ut dicit: *ergo, etc.*

Item hoc probatur exemplo Apostoli, qui <sup>3</sup> dist. xviii, q. xiii; Gahr, Biel., IV *Sent.*, dist. xviii, q. ii. — <sup>2</sup> Matth., xviii, 15. — <sup>3</sup> 1 Cor., v, 5.

fornicatorem manifestum tradidit satanæ.  
<sup>1</sup> Ex quibus est Hymenæus, et Alexander, quos tradidi satanæ. Et<sup>2</sup> : Si quis vobis evangelizaverit preter id quod accepistis, anathema sit. Et<sup>3</sup> : Si quis non amat Dominum Iesum Christum, anathema sit. Si ergo Paulus Ecclesiæ administrator subjectos excommunicavit, videtur illud esse conveniens et licitum.

Item hoc ipsum rationabiliter probatur per exemplum in moralibus : Pater enim familiæ secundum rectum ordinem rectitudinis filium inobedientem extra domum ad tempus ejicit, ut saltem sic corrigatur : ergo pari ratione ille, qui præest in domo Dei, potest et debet consimilem ejicere extra domum : sed ejicere extra domum, est ejicere extra communicationem, et hoc non est aliud quam excommunicare : ergo, etc.

Item videmus in arte medendi, quod secundum rectum judicium artis membrum putridum ordinatum ad aliorum membrorum infectionem, a corpore est resecandum : sed in spiritualibus contingit membra esse putrida per peccatum, et alia membra corruptientia : ergo videtur quod talia recte sint amputanda secundum rectum regiminiis ordinem : sed hoc fit per excommunicationem : ergo, etc.

Contra : 1. Excommunicatio est separatio a communione : sed communio est per charitatem, sed extra charitatem nemo potest, nec debet aliquem ejicere : ergo nec excommunicare. Quod nemo possit auferre charitatem, videtur, quia nemo amittit charitatem invitus.

2. Item nemo est qui non sit ex charitate diligendus, quandiu est in via : ergo, etc.

3. Item excommunicatio est separatio a communione sacramentorum : sed a sacramentis nullus est separandus, nec prohibendus : ergo nullus est excommunicandus. Major patet minor probatur sic : Omnis fidelis aut est justus et sanus, aut peccator

et infirmus : si justus, non est arcendus a sacramentis; si peccator et infirmus, et indigens medicinæ spiritualibus, magis est atrahendus, quam arcendus : ergo, etc.

4. Item excommunicatio aut est morbus, aut medicina : si morbus, ergo nulli est infligenda, quia omni salus est desideranda ; si medicina, ergo cum medicina sit omnibus aptanda, et non prosit nisi ei qui vult in eam per liberum arbitrium consentire, ergo nullus est excommunicandus nisi voluntas, et quilibet debet velle se excommunicari ; quorum utrumque falsum est.

5. Item in excommunicatione traditur satanæ ipse excommunicatus, sicut patet in excommunicatione ipsius Apostoli : aut ergo quantum ad animam, aut quantum ad corpus : sed quantum ad corpus non potest, illud videmus ad litteram ; quantum ad animam nec potest, nec debet : ergo nullo modo videtur aliquis esse excommunicandus.

### CONCLUSIO.

*Excommunicari aliquis potest Dei auctoritate, cum per dulces monitiones non corrigitur, neque emendatur, exemplo Apostoli.*

Resp. ad arg. Ad hoc intelligendum est notandum, quod sicut in disciplinis duplex est modus instruendi, et duplex modus arguendi, scilicet ostensivus, et per impossibile ; et in medicinalibus duplex est modus curandi, scilicet per medicamenta lenientia, et per medicamenta asperantia : curatur enim aliquis per emplasti appositionem, aliquis per sectionem : sic in moralibus est duplex modus corrigendi, unus per dulces monitiones, alter per asperas increpationes : et hoc secundum duo genera hominum, quia quidam sunt tractabiles et plicabiles, quidam duri et rebelles. Sic in divinis et ecclesiasticis judiciis, in quibus est instructio, curatio et correctio, duplex reperitur modus instruendi, et corrigendi, et etiam curandi. Quemadmodum igitur nolentibus acceptare rationem ostensivam fit argumenta-

tio ducens ad impossibile; et morbis, qui non curantur per emplastrum, apponitur vulnus et cauterium; et invitit, et incorrigibilius fit curatio per flagellum: sic esse oportuit in Ecclesiæ rectoribus. Et ideo Dominus, institutor et fundator Ecclesiæ, eidem nou tantum dedit medicamenta sacramentorum ad curandum accedentes, sed etiam gladium spiritus, quod est verbum Dei, et potestatem amputandi, et resecandi contemptores et rebelles: et tales licet et debitum est excommunicari, sicut ostensum est auctoritate Dei, et exemplo Apostoli, et ratione in consimili.

t et 2. Ad illud ergo quod objicitur, quod excommunicare est extra communionem ejicere, quæ est per charitatem, dicendum quod communio triplex est: quædam spiritualis omnino, et hæc est quantum ad dilectionem interiorum; quædam corporalis, et hæc est quantum ad exteriorem conversationem; quædam medio modo, et hæc est quantum ad sacramentorum susceptionem, et præcipue quantum ad sacramentum altaris. Dico ergo quod a prima nullus potest, nec debet excludi quandiu est viator, nec excommunicatio dicit privationem illius communionis. Quantum ad sacramentalem excluditur quilibet, qui dicitur excommunicatus sive majori, sive minori. Quantum ad conversationem exteriorem attenditur excommunicatio major, in qua communicatio negatur secundum actus legitimos, qui attenduntur in quinque, scilicet in osculo, in colloquio, in convivio, in oratorio, in valefaciendo. Unde versus:

Os, orare, vale, communio, mensa negatur.

Sie igitur patet, quod cum triplex sit communio, una spiritualis, et alia sacramentalis, et alia corporalis, quod secundum priam nullus excommunicatur; secundum sacramentalem, excommunicatur omnis qui dicitur excommunicatus; secundum tertiam excommunicatur ille, qui majori excommunicatione excommunicatus dicitur, quia ma-

jor est hic privatio communicationis: et sic patet illud secundum.

3. Ad illud quod objicitur, quod nullus separandus est a sacramentis, dicendum quod imo, quoniam etsi sacramenta sint medicinæ, tamen non prosunt nisi dispositis. Unde sicut bonus medicus secundum artem prohibet infirmum a medicinis, non tantum a cibis, propter indispositionem; sic in proposito est intelligendum. Utilius enim est alicui medicinam subtrahere, quam dare contra dispositionem, imo tali differre medicinam est medicinale.

4. Ad illud quod objicitur de excommunicatione, utrum sit morbus vel medicina, dicendum quod sicut sectio de prima sua ratione plaga est et dolorem facit, tamen in comparatione ad vulnus apostematis est medicina; sic ipsa separatio a communione fidelium dicit malum, et damnum, et pœnam, in comparatione tamen ad rebellem medicina est, ut ejus rebellio et contumacia frangatur. Unde sicut ille qui syllogizat per impossible, deducit ad impossible non ut ibi sistat, sed ut redeat ad veritatem; sic Ecclesia separat et excommunicat, ut redeundem cum humilitate, et confusum de contumacia arctius stringat, et interius claudat: et sic patet quod quamvis sit medicina, quia curat morbum rebellionis, quod nullus hanc medicinam debet appetere, nec debet dari querenti veram medicinam, sed contemnenti.

5. Ad illud quod objicitur, quod excommunicare est tradere satanæ, dicendum quod satan est tortor, non tantum animarum, verum etiam corporum. Tradere autem tortori est dupliciter: aut cessando a protectione torquendi, sive exponendo, aut jubendo tortori, ut affligat. Excommunicare ergo secundum presentis Ecclesiæ statum, est satanæ tradere, protectionem subtrahendo, et ei exponendo: subtrahit ergo suffragia et sacramenta, per quæ munimur contra hostis insidias. In tempore autem Ecclesiæ primitivæ, quia dæmones ipsis

apostolis subjiciebantur, et manifestanda erat fides per miracula, non tantum exponebantur, imo corporaliter ad mandatum apostolicum vexabantur, sicut dicitur, et in textu, et in Glossa : et illud deenit in principio Ecclesiae fieri ad terrorem, vel propter excellentiam apostolorum : nunc autem quamvis non ita vexentur, tamen corpore et spiritu vexandi exponuntur; et pro tanto dicuntur tradi satanæ, et vere excommunicari : et sic patent objecta.

## QUÆSTIO II.

*An aliquis debeat excommunicari pro damno, vel injuria illata Ecclesiæ<sup>1</sup>.*

Pro quo quis debeat excommunicari, et quare: utrum pro damno, vel pro injuria illata Ecclesiæ. Et quod sic, videtur: si quis enim frangit, vel incendit Ecclesiam, excommunicatus est ipso jure; non autem, si aliam domum frangeret, etc.

Item, si quis percutit clericum, est excommunicatus ipso jure, et incidit in canonem latæ sententiaæ; sed non incidit, si percutit laicum sæcularem: ergo si jus recte dictat, videtur quod pro injuria etiam sibi iltata possit Ecclesia excommunicare.

Item ratione videtur, quia gladius unicuique datur ad defensionem: sed<sup>2</sup> potestas excommunicandi est gladius spiritualis: ergo potestate excommunicandi potest Ecclesia se defendere et contra damnum, et contra injuriam.

Item justum est unumquemque puniri in eo, in quo peccat: ergo si peccat in matrem Ecclesiam inferendo damnum et injuriam, justum est ut perdat ejus beneficia et suffragia: sed hoc est excommunicari: ergo, etc.

Contra: 1. Excommunicatio, sive anathematizatio, est maledictio: sed dicitur<sup>3</sup>: *Benedicite maledicentibus vos; benedicte, et nolite maledicere*: ergo maledicentibus, vel

male facientibus non debet Ecclesia maledicere: ergo nec excommunicare.

2. Item excommunicatio est beneficiorum substractio: sed Deus non subtrahit misericordiam et beneficia ab iis qui offendunt ipsum: ergo si præceptum est necessitatis viris, ut sint *misericordes et perfecti, sicut Pater celestis, qui facit solem oriri super bonos et malos*, sicut dicitur<sup>4</sup>; ergo non debet Ecclesia hoc subtrahere propter damnum vel injuriam aliquam sibi factam.

3. Item in excommunicationibus damnificatur homo in spiritualibus: sed improporationabiliter majus est damnum in spiritualibus, quam in temporalibus: sed si quis incidit vel fregit Ecclesiam, vel percussit clericum, vel aliquod tale, non damnificavit nisi in temporalibus: ergo cum non debeat infligi major pena, quam sit damnum, videtur quod propter hoc non debeat excommunicari.

4. Item Ecclesia militans debet imitari triumphantem: sed dicitur in canonica *Judeæ*, quod<sup>5</sup> *cum Michael altercaretur de corpore Moysi, non est ausus judicium inferre blasphemie, sed dixit: Imperet tibi Dominus*: ergo videtur pari ratione quod Ecclesia nullum altercandum cum ipsa debeat excommunicare, sive anathematizare.

## CONCLUSIO.

*Excommunicari principaliter nemo potest nisi pro contumacia, licet pro damno et pro injuria, sed non principaliter.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod duplex est excommunicatio, sive excommunicandi modus. Quædam enim excommunicatio est a jure, quædam a judice. Prima excommunicatio est præservativa; secunda est curativa. Prima excommunicatio, etsi fieri videatur ad conservandam libertatem ecclesiasticam, si-

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxii, membr. 1, art. 3; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxi, art. 3; Guliel. Altisior., IV *Sent.*, tract. vi, c. viii, q. iv; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii, art. 3, q. 1; Steph. Brulef.,

dist. xviii, q. vii. — <sup>2</sup> Caus. xvi, q. ii, c. Visits, in fine. — <sup>3</sup> Rom., xii, 14. — <sup>4</sup> Matth., v, 48, 45; Luc., vi, 36. — <sup>5</sup> Jud., 9.

cut secunda tieri videtur propter emendam, tamen prima principaliori modo fertur ad cavendam culpam, quia magna culpa est et multum gravis, quando quis peccat in Ecclesiam. Similiter secunda principaliori modo fit ad frangendam contumaciam, et ideo talis secundum formam juris nulli debet infligi nisi contumaci: et ideo<sup>1</sup> debet monitio praemitti, ut sic de contumacia convincatur. Contumax autem dicitur<sup>2</sup>, qui semel et bis munitus, tertio peremptorie citatus, non comparet; aut, si comparet, non vult stare juri; vel quando offensa est manifesta, et jussus a judice non vult emendare: tali autem competit hec medicina, sicut in primo problemate visum est. Ex his patent rationes ad utramque partem. Concedo enim quod pro damno vel injurya potest excommunicationis sententia dictari a jure; sed non principaliter propter hoc. Et similiter pro emenda potest ferri a judice; sed non principaliter propter hoc, sed propter contumaciam. Rationes ad primam partem ostendunt, quod excommunicatio fertur pro damno.

1 et 2. Rationes vero ad oppositum ostendunt, quod non principaliter pro damno, sed pro peccato: unde Ecclesia maledicit, et subtrahit beneficia ob meritum illius, non propter damnum suum; ob illius culpam, non propter vindictam. Si enim ille velit redire, et non possit emendare, statim Ecclesia parcat.

3. Ad illud quod objicitur, quod Ecclesia damnificat illum in spiritualibus, dicendum quod Ecclesia non damnificat; sed ille qui peccat, et est contumax, seipsum damnificat: sed Ecclesia ostendit ipsum damnificatum, ut sic saltem malum suum erubescat, et deserat: et si quodam modo magis damnificet, haec aggravatio damni ad utilitatem ipsius finaliter secundum intentionem Ecclesiae ordinatur.

4. Ad illud quod objicitur, quod Michael

non maledixit, dicendum quod diabolus est obstinatus in malo, et incorrigibilis; et maledictio illata sibi non potest eum nec per se, nec per accidens ordinare ad benedictionem: et ideo nulla fuit utilitas in maledicendo diabolum: sed dum Ecclesia maledicit sublatum, facit ei confusionem pro peccato; et quia tali confusione potest a peccato resipiscere, ideo maledicit, ut post benedicat; ideo ligat, ut absolvat: et ideo non est simile de hac maledictione et de illa.

### QUÆSTIO III.

*An potestas excommunicandi sit in habente clavem<sup>3</sup>.*

A quo possit excommunicatio fieri; et quod a solo habente clavem, ostenditur sic: Solvere, et ligare, sunt actus clavium: sed excommunicare est ligare, ut dicit Magister in littera: sed cuius est actus, ejus est et potentia: ergo, etc.

2. Item excommunicare est a communione sacramentorum separare: sed ejus est a communione, sive a participatione separare, cuius est administrare: sed solus sacerdos qui habet claves, potest sacramentum corporis et sanguinis administrare: ergo solus potest excommunicare.

3. Item Petro data est potestas ligandi et solvendi in foro judiciali et poenitentiali: quaero igitur, quando: et videtur, quod non nisi quando datae fuerunt ei claves: ergo qui non habet claves, non habet hanc potestatem.

4. Item majoris virtutis est, et potestatis, ligare vinculo excommunicationis, quam pena satisfactionis: sed solus sacerdos potest poenitentiam imponere, et confessiones audiare, qui habet claves: ergo solus talis potest excommunicare, quia qui non potest in minus, non potest in majus.

Contra: Judges delegati habent potentiam Fundam.

<sup>1</sup> Extrav., de verbis, significat, ex parte 2. — <sup>2</sup> Caus. xi, q. iii, c. Certum est. — <sup>3</sup> Cf. Alex. Aens., p. IV, q. xxii, membr. 1, art. 4; S. Thom., in Suppl. p. III,

q. xxii, art. 1; et IV Sent., dist. xviii, q. ii, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xviii, q. viii: Petrus de Tarant., IV Sent., dist. xviii, q. xv.

excommunicandi (*a*), cum multi eorum claves non habeant, quia non sunt sacerdotes: ergo aliquis potest excommunicare, qui non habet claves. Si tu dicas quod non sua auctoritate excommunicant, objicitur tunc de archidiacono, quod ex suo officio causas audit et decidit: ergo excommunicare potest; et tamen, si non est sacerdos, non habet claves. Si tu dicas quod similiter habet per demandationem, vel consuetudinem, quæro quare noui similiter habet actum ligandi in foro poenitentiali per commissiōnem, vel consuetudinem: non enim videtur major ratio in uno, quam in alio.

Item electus canonice, et approbatus, certum est quod, antequam ordinetur in presbyterum, non habet claves: et tamen potest causas audire, et excommunicare propria auctoritate: ergo, etc.

Item sacerdos parochialis non habet secundum jura potestatem excommunicandi nisi pro furtis, et rapinis, et consumilibus: et constat quod ipse habet claves, et usum clavium: ergo excommunicatio non est a potestate clavium.

Item multitudo tota, ut capitulum, excommunicat ita quod unus (*b*): sed multitudem habere claves, ita quod unus (*b*), est impossibile, cum dicat proprietatem absolutam: ergo actus excommunicandi non est a clave. Juxta hoc queritur, cum multitudo non possit excommunicari ita quod unus (*b*), quo modo possit excommunicare ita quod unus (*b*).

### CONCLUSIO.

*Potestas excommunicandi est in his solum, qui habent prælationem, sive jurisdictionem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod inter ipsos juristas de hac questione est controversia.

<sup>Opin.</sup> 1. Quidam dixerunt, quod potestas excommunicandi solum est in episcopis. Alii dixerunt, quod non solum est in episcopis, sed etiam in archipresbyteris, archidiaconis, et abbatis, et aliis prælatis. Tertiū dixerunt, quod

(*a*) *Cœt. edit. add. st.* — (*b*) *Al. nullus.*

hoc competit his, et etiam sacerdotibus parochialibus. Sed licet in hac questione Canonum sit dicere *quia*; tamen Theologiae est dicere *propter quid*, tanquam scientiae superioris et altioris. Quod enim in Ecclesia aliquis habeat potestatem, hoc est ab ipso Christo, qui potestatem contulit apostolis, et præcipue ipsi Petro. Utramque enim Dominus ipsi Petro contulit potestatem, et ligandi et solvendi in foro poenitentiali, et ligandi et solvendi in foro judiciali. Prima potestas respicit ordinem; secunda prælationem. Unde secundum primam par potest absolvere parentem; secundum secundam noui potest par ligare parentem nec superiorem. Et hujus ratio est, quia illa est ordinis; haec autem prælationis, scilicet potestas excommunicandi. Prima potestas ligandi et solvendi in foro poenitentiali aditum coeli aperit: et ideo recte dicitur clavis. Secunda per censuram judicii subditos coeret: et ideo dicitur gladius. Prima potestas <sup>1</sup> est potestas arbitrandi inter Deum et hominem; secunda vero, inter hominem et hominem: et ideo prima respicit ordinem, secunda prælationem. Prima potestas, quoniam collata est Petro ut sacerdoti, descendit in omnes sacerdotes, quamvis non omnes habeant executionem. Secunda, quia collata est Petro ut prælato, descendit in omnes personas ecclesiasticas, quæ habent prælationem, vel jurisdictionem. Unde qui habent jurisdictionem ordinariam in judicando aliquos, habent potestatem coercendi eos per censuram ecclesiasticam, ut judicium eorum inviolabiliter observetur. Et quoniam jurisdictionem habent non solum habentes claves, sed etiam non habentes, habent, inquam, vel ex jure, vel ex consuetudine, sicut archidiaconi, et aliqua capitula; ideo possunt excommunicare. Rursus, quia aliqui habent claves, qui non habent jurisdictionem in foro judiciali, ut simplices sacerdotes; ideo non possunt excommunicare nisi per commissionem, vel nisi in casibus determinatis, ut in furto et rapinis. Concedo ergo

<sup>1</sup> Caus. LXVI, q. II, Visus.

rationes probantes, quod haec potestas non sequitur praeceps potestatem clavium.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod solvere et ligare sunt actus clavium, dicendum quod verum est in foro penitentiali; sed in foro judiciali non sunt clavium, nisi accipiat potestas clavium secundum plenitudinem, secundum quem modum dicitur esse in episcopis, qui quando promoventur a sacerdotio in episcopatum, non recipiunt novam clavem, sed clavis potestatis in eis ampliatur.

2. Ad illud quod objicitur, quod ejus est excommunicare, cuius est communicationem dare, dicendum quod non solius ejus est, verum etiam ejus qui praest communianti, vel etiam administranti sacramenta: et quoniam tales sunt qui habent jurisdictionem, quamvis non habeant claves; ideo, etc.

3. Ad illud quod queritur, quando data est haec potestas Petro; dici potest quod simul data est utraque, quia data est ei potestas clavis in sua plenitude. Vel potest dici, quod non simul; sed potestas clavium promissa fuit in *Matthæo*<sup>1</sup>, et data in *Joanne*<sup>2</sup>: *Accipite Sp̄iritū sanctū*, etc. Potestas vero excommunicandi insinuatur fuisse data, ubi postquam dictum est<sup>3</sup>: *Si Ecclesiam non audierit*, etc.; auditum est: *Amen dico vobis, quodcumque ligaveritis*, etc.

4. Ad illud quod objicitur, quod haec est majoris virtutis, scilicet excommunicare, dicendum quod se habent sicut excedentia et excessa, et sunt alterius et alterius ordinatio: et ideo non sequitur, quod qui habet unam potestatem, habet aliam: utraque tamen concurrit ad potestatis plenitudinem, et una sine alia (*a*) esse potest. Pluribus tamen conceditur clavis, quam gladius, quia plures habent ordinem sacerdotalem, quam prælationem, et ecclesiasticam jurisdictionem. Et si queratur ratio hujus, duplex est: una est diffusio boni, quia potestas clavium est ad

reconciliandum, potestas gladii ad compellendum; alia ratio est vitatio periculi, quia pauci sunt qui sciant hoc ense pereutere: ideo propter periculum, paucorum manibus trahi debuit. Ideo etiam solemnum excommunicationem, quæ fit cum candelis prius accensis, et deinde extinctis, et pulsatis campanis, oportet a solis episcopis fieri, licet aliae possint ab aliis fieri.

Ad illud quod queritur ultimo, quare congregatio, sive multitudo, potest excommunicare ita quod unus (*b*), et non excommunicari; dicendum quod peccata multitudinis nulla sunt, sed jurisdictione multitudinis nonnulla est. Et si tu quæras, unde hoc est; dicendum quod multitudo bene facit ad argumentum potentiae in excellentiā: unde multitudo potest trahere navem, ita quod nullus trahat navem per se; sed multitudo, in quantum bujusmodi, non facit defectum, nec impotentiam: unde multitudo non trahitur, nisi quilibet de multitudine trahatur: sic tota multitudo excommunicat, ita quod nullus; non sic excommunicatur, ad minus secundum nova jura (*c*), ut juristi dicunt.

#### QUÆSTIO IV.

*An aliquis possit plures excommunicari* <sup>4</sup>.

De excommunicationis iteratione, et quæritur utrum aliquis possit plures excommunicari; et quod sic, videtur primum, quia hoc habet usus Ecclesiæ universalis, quam errare est impossibile, ut videtur.

Item videmus in aliis penis impositis, quod simul et semel plura possunt imponi jejunia, vigiliae et orationes: ergo paratione possunt infligi plures excommunications.

Item ita videmus in remedis, quod si iteratur morbus, et remedium, ita etiam et in penis, quod multiplicantur poenæ secun-

<sup>1</sup> *Matth.*, xvi, 19. — <sup>2</sup> *Joan.*, xx, 23. — <sup>3</sup> *Matth.*, xviii, 17-18. — <sup>4</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xxxii, membr. i, art. 5; S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. xxii,

art. 6; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xviii, q. ix; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xviii, q. xxi. — (*a*) *Cœl. edit.* aliqua. — (*b*) *Al.* nullus. — (*c*) *Edit. Ven.* justa.

dum merita : ergo cum excommunicatio et remedium sit, et pena, videtur igitur quod sicut causa potest iterari et multiplicari, quod et excommunications. Et quod causæ possint iterari, illud est apertum : potest enim aliquis esse incendiarius, fractus ecclesiistarum, percussor clericorum, et sic de aliis : ergo, etc.

Item, si non possent excommunicari, ex quo sunt excommunicati, et illi qui sunt absque excommunicatione possent (*a*) excommunicari; ergo excommunicati essent (*b*) melioris conditionis, quam non excommunicati.

A1 opp. Contra : 1. Excommunicatus interfactus est gladio spirituali : sed interfactus non potest magis nec minus interfici : ergo nec excommunicatus iterum excommunicari.

2. Item excommunicatus extra communionem Ecclesiae est ejectus : sed, ut dicit Apostolus<sup>1</sup> : *Quid mihi de his, qui foris sunt, judicare?* Sed posse excommunicare est posse judicare : ergo si non pertinet de talibus judicare, videtur similiter quod nec excommunicare.

3. Item excommunicatus est beneficiis ecclesiasticis privatus, et excommunicatio est privatio : sed privationes non recipiunt magis et minus : non enim dicitur unus cæcus altero magis cæcus, et minus : ergo, etc.

4. Item altero non est absolutus magis, nec minus, nec idem magis seipso : ergo pari ratione nec excommunicatus magis, et minus, imo multo fortius.

### CONCLUSIO.

*Excommunicari idem potest plures, tum propter novam culpam, tum propter majorem confusionem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod excommunicatus bene potest iterum excommunicari, vel ejusdem excommunicationis iteratione ad suam majorem confusionem, vel etiam alia propter novæ culpæ commissionem :

<sup>1</sup> *Cor.*, v, 12.

et tunc tot erunt excommunications, quot causæ principales, pro quibus excommunicatur. Sicut enim iteratur culpa, ita rationabiliter iterari potest et debet ipsa pena : et concedendæ sunt rationes ad hanc partem.

4. Ad illud ergo quod primo objicitur de interfectione, dicendum quod quemadmodum qui peccat mortaliter mortuus est, et interficit seipsum per expulsionem gratiæ, et adhuc magis potest peccare, quia quamvis non vivat ad bene agendum, adhuc tamen vivit in eo voluntas ad male operandum; et quamvis gratia sit expulsa, potest tamen magis a gratia elongari : sic intelligendum est in proposito, quia quamvis secundum statum illum nihil prosint ei ecclesiastica sacramenta et suffragia, potest tamen adhuc magis et magis elongari. Nec est simile de interfectione corporali, in qua prima interfectio reddit impossibilem ad vitam : non sic est in proposito, quia adhuc manet aptitudo ad redeundum.

2. Ad illud quod objicitur, quod extra communionem est, dicendum quod quia characterem baptismalem habet indelebilem, quantumcumque sit malus, ideo non exit omnino Ecclesiae potestatem : et ideo punit, et corrigit magis, quam paganos infideles, qui nunquam fuerunt sub potestate Ecclesiae : et de talibus, scilicet de paganis, loquitur Apostolus, non de malis subditis, et excommunicatis : nam ipse de eis iudicabat.

3. Ad illud quod objicitur, quod privationes non recipiunt magis, nec minus, potest responderi dupliciter. Primo, quia illud est verum in puris privationibus, non in aliis. Nam claudus dicitur magis et minus, quia non totaliter privat virtutem gradiendi : similiter et injustus magis, et minus. Vel posset dici, quod etsi ratione actus vel habitus magis et minus non recipiant, tamen ratione causarum : unde magis est elongatus a visu, qui læsus est in nervo, et in pupilla, et in humore crystallino, quam qui in altero

(*a*) *Cat. edit.* possunt. — (*b*) *Item* sunt.

horum tantum : similiter intelligendum est in proposito.

4. Ad illud quod objicitur, quod absolutio non recipit iterationem per intentionem, dicendum quod hoc falsum est; et patet in eo, qui pluribus excommunicationibus diversis de causis est excommunicatus ab eodem, vel qui est excommunicatus a diversis episcopis, qui potest absolvitur ab una excommunicatione, ita quod non ab alia: quia non sic est connexio in absolutione, sicut in gratiae infusione.

### QUÆSTIO V.

*An communicans cum excommunicato sit excommunicatus<sup>1</sup>.*

Fundam. De excommunicatione quantum ad communicantem cum excommunicato (a), et quæritur utrum communicans cum excommunicato sit excommunicatus; et quod sic, ostenditur, quia iura<sup>2</sup> istud dicunt.

Item ratione videtur, quia accedere ad unum oppositorum est recedere a reliquo: sed excommunicatus est extra communicationem positus: ergo qui ei communicat, a communicatione recedit.

Item excommunicatio infligitur in poenam erubescentiae: sed nulla est erubescens, ubi alii communicant: ergo ad hoc quod sententia illa sit alicujus valoris, necesse est ipso jure alios arcere ab excommunicati communione: ergo si censura ecclesiastica est in excommunicatione, videtur quod juste et debite talis sit excommunicatus.

Item aut licet communicare excommunicato, aut non: si sic, ergo tales non sunt vitandi, et hoc est contra illud<sup>3</sup>: *Si quis frater, etc.; et post: Cum hujusmodi nec cibum sumere.* Si non licet, ergo per aliquam sententiam alii arcentur communicare cum isto: et nonnisi per sententiam excommunicationis: ergo qui communicant

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens, p. IV, q. xxii, membr. f. art. 6, § 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxiii, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii, art. 6, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xviii, q. x; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xviii, q. xxii; Gabr. Biel., IV *Sent.*,

ei, incedunt in excommunicationis sententiis: ergo sunt excommunicati.

Contra: 4. Communicans cum infideli, <sup>Ad opp.</sup> sive cum altero peccatore, sive in cibo, sive in potu, non incurrit illud vitium, nisi communiect in actu consimili, sive criminis: ergo pari ratione nullus participans cum excommunicato est excommunicatus, nisi participet in crimen.

2. Item excommunicatio aut est morbus contagiosus, aut non: si sic, ergo qua ratione iste primo excommunicatus, inficit participantem pari vitio; et ita et alius alium, et sic deinceps: ergo si hoc falsum est, et contra iura, non est morbus contagiosus: ergo non videtur quod communicans excommunicato sit excommunicatus. Si tu dicas, quod hoc facit institutio, non contagio; contra: Institutio ista ab homine est sicut excommunicatio: sed nullus debet infligere poenam, nisi pro culpa: ergo si non communicat in merito, sive in culpa, nec in poena: ergo institutio illa quae facit communicari in peua sine (b) culpa, est injusta.

3. Item filius communicans patri aut est excommunicatus, aut non: si sic, ergo debet vitare patrem. Sed si pater non potest vitari sine suo detrimento, ergo filius portat iniuriam patris, quod est<sup>4</sup> contra jus divinum. Si autem non est excommunicatus, ergo licet alicui ex familiaritate communicare cum excommunicato: sed laudabilior est societas, et amicitia, et charitas: ergo videtur pari ratione, quod ex sociali amore, vel aliquo tali licet excommunicato communicare: et ita non videtur communicans excommunicato esse excommunicatus.

4. Item excommunicatio omnis, sive major, sive minor, separata a sacramentis: sed nullus separandus est a sacramentis, nisi pro culpa mortali: ergo omnis communicans excommunicato peccat mortaliter. Sed si hoc

dist. xviii, q. iii. — <sup>2</sup> Caus. xi, q. iii, c. *Cum excommunicato*. — <sup>3</sup> I Cor., v, 11. — <sup>4</sup> Ezech., xviii, 19.

(a) *Cœl. edit.* quantum ad excommunicationem. —

(b) *Cœl. edit.* sive.

verum est, cum ista medicina sit occasio multorum pereiolorum, videtur tunc quod non sit medicina, sed morbus; et quod qui cumque infert eam, cum ponat multis in gravi periculo, quod graviter peccet.

## CONCLUSIO.

*Communicantes cum excommunicato non propter necessitatem, aut ignorantiam, vel excommunicati utilitatem, sunt excommunicati excommunicatione minori.*

Excom-  
muni-  
ca-  
tio  
du-  
plex.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut tactum est, duplex est excommunicatio, scilicet minor, et major: minor tantum separat a sacramentis; major vero non tantum a sacramentis separat, sed etiam ab actibus legitimis cum aliis personis. Et ideo excommunicatio minor est morbus respiciens personam absolute; excommunicatio vero major est morbus respiciens personam, ut est pars communitatis, et separans a communitate. Hæc autem separatio, cum sit relatio æquiparantiae, locum non haberet, nisi alii se pararentur ab eo: ergo ad hoc quod ista excommunicatio sit efficax, statuit jus ut alii eum vitent. Et quia homines nt in pluribus magis timent poenam, quam culpam, in firmitatem sententiae adjunxit poenam consimilem, sed minorem. Unde non separat a communicatione fidelium, sed sacramentorum. Et hoc totum dictat ratio recta esse convenienter factum et statutum. Sed quoniam periculum est omnes a communicatione (utpote qui necessitate, vel ignorantia communicant) prohibere, ideo debuerunt tales personæ excipi: unde qui communicant necessitate, sicut filii et filiae, quandiu sunt sub manu parentum, sicut uxor, sicut servi, et servientes, et ancillæ, sicut peregrini et pauperes, dum unde sustententur non habent, in talibus ius sententiam relaxat. Similiter qui communicant ex utilitate, ut convertatur peccator a via sua mala, cum secundum legem charitatis ambulent, non arcentur. Similiter qui communicant ex igno-

rancia, excommunicati non sunt, pro eo quod talis ignorancia facti excusat: dicitur autem hic ignorare, quandiu homo nescit, vel per denuntiationem, vel per famam. Unde non debet sibi quis de facili conscientiam facere, quia de quolibet præsumendum est bonum, nisi probetur contrarium, et hæc circumstantiae hoc versu continentur:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

In quo tangitur hæc triplex causa, et necessitas comprehendit tria membra. His personis exceptis, sic communicantes sine aliqua harum conditionum intervenientium excommunicatis, secundum regulam juris excommunicati sunt minori excommunicatione: et hoc quidem rationabile est, ut visum est.

1, 2 et 3. Ex his patent objecta: quod enim objicitur de aliis peccatis, et de contagione, et de filio, in omnibus patet responsio, quia hoc facil institutio: et ratio institutionis dicta est, et convenientia exceptionis<sup>1</sup>, et quare major transit, et non minor. Et ideo regula est, quod excommunicatio non transit in tertiam personam. Patet etiam quod communicans non communicat in culpa; sed quia non adhibet debitam reverentiam sententiae, hinc justum est quod reportet poenam.

4. Ad illud quod objicitur, quod ista est poena tantum mortaliter peccantium, dicendum quod secundum aliquos conclusio conceditur. Dicunt enim quod præter casus exceptos mortaliter peccat<sup>2</sup>, quia facit contra Ecclesie mandatum, et scienter videtur contemnere sententiam Ecclesiæ. Sed quia valde durum videtur illud dicere, et maximum periculum esset omnes communicantes excommunicari, ut declinemus periculum utrumque sine præjudicio, hie distinguendum videtur. Dicere enim quod tantum sit peccatum veniale, non videtur conveniens, cum communiter parvam vim faciant homines in peccatis venialibus. Dicere iterum, quod pro quolibet verbo humanitatis, quod

<sup>1</sup> Caus. xi, q. iii, c. Quoniam multis. — <sup>2</sup> Ibid., De cretal. Greg., tit. xl, c. Sacris, de his que vi vel metu.

amicus amico dicit, peccet mortaliter, dum videtur : et ideo dicendum, qui communicat in actu exteriori in contemptum sententiae latæ, quod tune peccat mortaliter; aut si non communicat in contemptum, sed tamen rationabiliter videri potest quod sententia veniat in contemptum, adhuc credendum est eum mortaliter peccare. Aut probabiliter creditur, quod ex hoc nunquam sententia contemnetur, et ipse cum timore hoc facit, et ex quadam affabilitate, vel societate aliqua verba propter necessitatem dicit, vel alio modo in casibus non exceptis communicat : tunc credendum est circa tales sententiam temperari. Unde si quis querat utrum homo debeat magis dimittere se interficere, quam aliquod verbum dicere; dico quod si ex hoc in contemptum veniret sententia, deberet utique. Sed quis judicaret istum male facere, cum potius debeat de furto comedere, quam fame perire? Si qui ergo dicunt, quod peccat mortaliter, intelligendum est, quando contemptus intervenit. Et quia vix potest frequentari sine contemptu, ideo sanum consilium est unicuique, ut se a talibus elonget propter vitandum periculum, sicut dicit Augustinus, quod faciendum est de juramento. Ad illud quod objicitur, quod non privantur sacramentis nisi (*a*) mortaliter peccantes, dicendum quod hoc factum est propter terrem, ne forte per assuetudinem in periculum contemptus incideret.

### QUESTIO VI.

*An aliquis excommunicatus possit absolviri invitus<sup>1</sup>.*

**Ad opp.** De absolutione, et queritur utrum aliquis possit absolviri invitus. Et quod sic, videtur: quia pater carnalis multa bona prestat filio invito: ergo pari ratione, imo multo fortiori, cum magis plus debeat pater spiritualis esse, videtur quod possit absolvere subditum ipso invito.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xx, membr. 1, art. 2, § 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxiv, art. 2; R. (*a*) *Edit.*, *Ven.* sic.

2. Item pronior debet esse ad miserendum quam ad condemnandum: sed aliquis de jure potest excommunicare invitum; ergo multo magis absolvire.

3. Item excommunicatio est poena inficta exteriori propter emendationem: ergo si peccator non emendatur, sed deterior efficietur; cum, cessante causa, cesset et effectus, videtur quod possit et debeat talis etiam nolens absolviri.

Sed contra: Nullus potest, nec debet absolvire aliquem invitum in foro penitentiali: ergo pari ratione nec in foro judiciali,

Item dictum est Petro<sup>2</sup>: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis*: ergo conformari debet ligatio quae fit in terris, ei ligationi quae fit in celis, et e converso; alioquin non fit ut debet: sed in celis nullus absolvitur invitus; ergo nec in terris debet.

Item, manente causa, manere debet et effectus: sed causa propter quam infligitur excommunicatio, est rebellio et contumacia: sed quandiu non vult absolviri, est rebellis et contumax: ergo invitus non debet absolviri.

Juxta hoc queritur, quis sit modus, secundum quem debet absolviri.

Queritur etiam, a quo possit absolviri.

### CONCLUSIO.

*Excommunicatus non potest de jure absolviri, nisi volens, et ccesset a contumacia; sed de facto potest absolviri et invitus, ad proprium corrigendum errorem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod est loqui de potentia absolvendi et excommunicandi, prout potest in hos actus, vel de jure, vel de facto: differt enim facere, et juste facere. Si loquamus de facto, si episcopus excommunicet non contumacem pratermissio juris ordine, in facie Ecclesiae excommunicatus est, quamvis injuste lata sit sententia, et tenetur eam sustinere; alioquin ex hoc

chardus, IV Sent., dist. xviii, art. x, q. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xviii, q. xi. — <sup>2</sup> Matth., xvi, 49.

Questio  
lateralis  
1. Quæst.  
lateralis  
1. 2.

ipso contemptu efficitur dignus excommunicari, et ligatur apud Deum. De jure autem est excommunicatus, quando secundum iuris dictamen ab eo, qui habet jurisdictionem canonicaem, fertur sententia in contumacem : et haec ligat apud Deum. Similiter intelligendum in absolutione, quod potest aliquis absolvi de jure, vel de facto : de jure nullus communicatus absolvi potest, nisi cesset a contumacia ; de facto absolvi secundum voluntatem praælati, in cuius potestate fuit sententiam ferre, et revocare. Unde si talis absolvatur, nec peccat, nec est excommunicatus qui ei communicat : et hoc dico, sive qui absolvatur sit ligatus justa sententia, sive injusta : et hoc maxime verum est de domino Papa. Verumtamen, sicut rationes probant, talis absolvitur non debet, si juste excommunicatus est, nec de jure absolvi potest. Si autem excommunicatus fuisset injuste, posset eum praælatus absolvere etiam invitum, non propter suum meritum, sed ad revocandum errorem proprium.

1. Ad illud quod primo objicitur, quod patet corporalis beneficia præstat invito filio, dicendum quod non est simile. quia illa sunt beneficia temporalia quæ præstantur contra voluntatem, et in quibus non consideratur æquitas ex parte suscipientis : non sic autem est hic : et propterea talia beneficia prosunt invitis ; sed beneficium absolutionis nulli invito prodest, imo obest. Unde sicut fastidiosus non est ingerendus cibus corporalis, quia obest, et illum projiciunt, vel, si suscipiunt, magis gravantur ; sic in propposito est intelligendum.

2. Ad illud quod objicitur, quod potest excommunicare invitum, dicendum quod excommunicatio est correctio de contumacia : et ideo utilis est tali contumaci, et non lenti. E contra, absolutio est utilis redeunti, non in contumacia existenti : et ideo talem excommunicatum absolvere potius est præstare iram quam misericordiam, sicut facit ille, qui dimittit injuriam inultam. Unde si cut melius est quod satanæ tradatur corpus

quam spiritus, sic melius est isti quod permaneat in vinculo, quam quod detur ei beneficium cum contemptu.

3. Ad illud quod objicitur, quod inficta est ad emendationem, dicendum quod non tantum ad emendationem, imo etiam ad instructionem aliorum, ut alii discant non contradicere et rebellare, sicut Dathan (*a*) et Abiron : et ideo, ne alii sumant exemplum malum, debet in talibus excommunicatione continuari, ut aliis prosit ad vitandum casum. Verumtamen, quia nescitur utrum Deus det ei spiritum bonum, quandiu vivit, ideo semper expectanda est conversio ejus : et ideo non est ante absolvendus, quantumcumque incorrigibilis videatur. Nemo enim est omnino incorrigibilis per privationem, quandiu viator est : et ideo excommunicatio medicina est.

Ad illud quod queritur, qualiter debeat fieri, dicendum quod excommunicatio ex tripli causa potest esse inficta, scilicet quedam propter contumaciam pure ; quedam propter offensam manifestam ; quedam propter offensam occultam, ut quando aliquis incidit in canonem ex peccato aliquo, quod non est publicum. Primus debet absolviri, recepto ab eo sacramento, quod statuit mandatis Ecclesiæ ; et illi debet mandari, quod pareat juri, et si quid alind in sententia excommunicationis juste lata continetur, ut pote quando condemnatur in expensis. Si autem est excommunicatus propter offensam manifestam per sententiam, vel facti evidentiā, tunc ante absolutionem debet præstare emendam ; si autem propter occultam, tunc sufficit ad relaxandam sententiam, quod sufficiens cautio præbeatur parendi mandato.

Ad illud quod queritur, a quo quis potest absolviri, dicendum quod de minori excommunicatione absolviri potest a quolibet habente potestate tunc absolvendi a peccato. Unde duo excommunicati minori excommunicatione invicem se absolvere possunt. Pro

*'a) Cœt. edit. Dathan, et sic deinceps.*

regula autem habendum est, quod de omni excommunicatione lata a jure, sive majore, sive minore, potest quis absolví a proprio episcopo, sive a sacerdote, exceptis sex casibus, in quibus sibi reservavit juris conditor potestatem.

Casus ex-  
communi-  
ca-  
tio-  
nis rese-  
rva-  
ti.

Primus: si verberat clericum; in quo casu non potest absolví nisi a domino Papa, vel ejus legato, octo casibus exceptis. Secundus casus est de illo, qui incendit ecclesiam, et denuntiatus est ab episcopo. Tertius casus est de illo, qui frangit ecclesiam, et denuntiatus est. Quartus casus est de eo, qui scienter et sponte participat cum excommunicatis a Papa, et recipit eos in officiis, maxime quando nominatim exprimitur. Quintus, de illo qui falsat litteras apostolicae sedis. Sextus de illo, qui communicat excommunicato in crimen: tunc enim debet absolví

ab eo qui excommunicavit, etiamsi non sit ejus subditus. Quod si difficile est ei accedere ad ipsum, præstata juratoria cautione, quod parebit ejus mandato, potest absolví ab episcopo, vel a sacerdote proprio. A primo autem casu excipiuntur octo casus: Primus est, si sit in articulo mortis; secundus est, si fuit ostiarius potentis, et percussit non ex odio, vel proposito; tertius, si percutiens clericum sit mulier; quartus, si regularis regularem; quintus, si sit servus, et non graviter lesit, et dominus ejus damnificatur de ejus absentia, et ipse dominus est sine culpa; sextus, si sit pauper; septimus, si sit iuniores, vel senex, vel valetudinarius; octavus, si habet inimicitias capitales. De excommunicatione vero illata a judice nullus potest absolví nisi ab ipso, vel ejus superiori, excepto solo articulo mortis.

Excep-  
tiones a  
primo ca-  
su.

## DISTINCTIO XIX

DE CONFESSIONE SACRAMENTALI IN COMPARATIONE AD SUSCIPIENTES.

Difícil-  
tos 1.  
Quando  
has claves  
dantur, et  
quibus?  
Solatio.

Postquam ostensum est, quæ sint claves apostolicæ, et quis earum usus, superest investigare quando istae claves dentur, et quibus. Dantur hæ claves per ministerium episcopi alicui in promotione sacerdotii: cum enim recipit ordinem sacerdotalem, simul et has claves recipit. Sed non videtur, quod omnes vel soli sacerdotes has claves habeant; quia plerique ante sacram ordinationem scientiam discernendi habent, plures post consecrationem ea carent. Sane dici potest, quod alteram clavium istarum, id est, scientiam discernendi, non habent omnes sacerdotes: unde doleendum est atque lugendum. Multi enim licet indiscreti, atque scientiæ, qua eminere debent, exortes, sacerdotii gradum recipere præsumunt, vita et scientia eo indigni, quia nec ante sacerdotium, nec post scientiam habent discernendi, qui ligandi sint, vel solvendi: ideoque illam clavem in consecratione non recipiunt, quia semper scientia carent. Qui vero ante sacerdotium scientia discernendi prædicti sunt, licet habeant discretionem, non tamen in eis clavis est; quia non valent ea claudere, vel aperire. Ideoque cum promovetur in sacerdotem, clavem discretionis recte dicitur accipere; quia et ante habita discretio augetur, et fit in eo clavis, ut ea jam valeat uti ad claudendum, vel aperiendum.

Difícil-  
to 2.  
Si alte-  
ram clá-  
ves om-  
nes ha-  
beant,  
scilicet

Cumque jam constet non omnes sacerdotes illas duas claves habere, quia scientia discernendi plerique carent; de altera, id est, potentia ligandi et solvendi queritur, nrum omnes sacerdotes eam habeant. Quidam enī putant illis solis esse concessam, qui doctrinam simul ac vitam apostolorum servant. Illas enim claves

promisit<sup>1</sup> Dominus Petro et imitatoribus ejus tantum, ut aiunt; qui etiam auctoritatibus utuntur in munimentum suæ opinionis. Hoc enim dicunt Augustinum sensisse, ubi superius<sup>2</sup> ait: « Remissionem peccatorum, vel per seipsum facit Deus, vel per columbae membra. » Dicit etiam idem « peccata dimitti, vel teneri a sanctis. » Idem *super Exodum*, ubi de lamina aurea legitur<sup>3</sup>: *Erat (a) autem lamina aurea semper in fronte sacerdotis*: « Hæc, iuquit<sup>4</sup>, significat fiduciam bonæ vitæ: quam qui vere perfecteque non significatione, sed veritate sacerdos<sup>5</sup> habet, solus potest auferre peccata. » Item Gregorius<sup>6</sup>: « Illi soli habent in hac carne positi potestatem ligandi et solvendi, sicut sancti apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrina tenent. » Item ex dictis Origenis: « Hæc potestas soli Petro concessa est, et imitatoribus Petri. Nam quicunque vestigia Petri imitantur, habent recte ligandi et solvendi potestatem. » His aliisque testimoniis innituntur, qui asserunt potestatem ligandi ac solvendi illis solis concessam sacerdotibus, qui vita et doctrina pollent sicut apostoli.

Aliis autem videtur, quod et mihi placere fateor, cunctis sacerdotibus hanc clavem dari, scilicet ligandi et solvendi; sed non eam recte ac digne habent, nisi qui vitam et doctrinam apostolicam servant. Nec præmissæ auctoritates malos sacerdotes hanc potestatem negant habere; sed illos solos digne ac recte hac potestate uti significant, qui prædicti sunt vita et doctrina apostolica, quia soli ipsorum apostolorum imitatores digne recteque possunt ligare et solvere. Et per Dominum tantum, vel per sanctos, in quibus habitat Spiritus sanctus, digne et recte fit remissio vel retentio peccatorum. Fit tamen et per illos qui sancti non sunt, sed non digne vel recte: dat enim Deus benedictionem digne poscenti, etiam per indignum ministrum. Quod vero hanc potestatem habeant omnes sacerdotes, Hieronymus testatur super illum locum Evangelii, ubi Dominus dicit Petro: *Tibi dabo claves regni cœlorum*. « Habent enim, iuquit, eamdem judicariam potestatem alii apostoli: habet et omnis Ecclesia in episcopis et presbyteris. Sed ideo Petrus eam specialiter accepit, ut omnes intelligent quod quicunque ab unitate fidei et societate Ecclesiæ se separaverit, nec a peccatis solvi, nec celum potest ingredi. » Item, quod sacerdos, etiamsi malus sit, gratiam tamen transfundit pro sua dignitatibus officio, Augustinus<sup>7</sup> ostendit dicens: « Dictum est a Domino in *Numeris* ad Moysen, et Aaron sacerdotes<sup>8</sup>: *Vos ponite nomen meum super filios Israel, et ego Dominus benedic eos*; ut gratiam traditio per ministerium ordinati transfundant hominibus, nec voluntas sacerdotum obesse, vel prodesse possit, sed meritum benedictionem poscentis. » Quanta autem sit dignitas sacerdotalis ordinis, hinc advertamus. Dictum est de nequissimo Caipha inter cætera<sup>9</sup>: *Hoc autem a semetipso non dixit; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit*: per quod ostenditur, spiritum gratiarum non personam sequi digni, vel indigni, sed ordinem traditionis: ut quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, ut officiis ministerium exhibeat; Dei autem est effectum tribuere benedictionis. » Hinc evidenter ostenditur, ordinem non privari potestate tribuendi gratiam ob ministri indigitatem. Huic